
 1

 

D.D.S. n° 6689/2014 
 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
REGIONE  SICILIANA 

Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e  della pesca mediterranea 
Dipartimento regionale dell'Agricoltura – ex Dipartimento regionale Interventi Strutturali per l'Agricoltura 

 12° -  SERVIZIO ISPETTORATO PROVINCIALE DELL'AGRICOLTURA  

Unità Operativa n. 115 - Multifunzionalità 

M E S S I N A 
 

 

DECRETO  DI   PROROGA 
 

Programma di Sviluppo Rurale Regione Sicilia  2007/2013  

Misura 112 “Primo Insediamento Giovani in Agricoltura” - Pacchetto Giovani 

Bando 2010  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO XII° 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che reca disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2014. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio  2014, n. 6 che approva il Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia  n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, 

ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, 

ove necessario, in articoli; 

VISTO il D.P. Reg. n° 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione 

della delibera di Giunta n° 12 del 04.02.2014; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura 

n. 7121 del 30/10/2012 con il quale è stato conferito l’incarico al Dr. Salvatore Bottari di 

Dirigente del Servizio XII - IPA Messina - ed il successivo D.D.G. 8529 del 20.12.2012 di 

approvazione del contratto; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli 

Interventi Strutturali per l’Agricoltura la qualifica di Autorità di Gestione del Programma 

medesimo; 

CONSIDERATO che, in particolare in base al Reg. CE n. 1290/2005, nella gestione degli 

interventi della politica agricola comune del FEAGA e del FEASR è previsto un organismo 

pagatore; 

VISTI i decreti legislativi 27/05/1999. n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono ’Agenzia 

per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di Organismo 

Pagatore delle disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTO la della legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che istituisce nella Regione Siciliana per le 

erogazioni in agricoltura – l'ARSEA; 



 2

 

CONSIDERATO che, nelle more della costituzione e riconoscimento dell’ARSEA quale 

Organismo Pagatore, in conformità alle norme citate, le relative funzioni sono svolte 

dall’AGEA; 

TENUTO CONTO che l’AGEA, nel rispetto dei regolamenti comunitari, assicura attraverso il 

portale SIAN la gestione delle misure del PSR e la raccolta delle informazioni relative agli 

aiuti erogati ai singoli beneficiari con il FEASR ; 

VISTO il DM 22 dicembre 2009 n. 30125 recante “Disposizioni del regime di condizionalità ai 

sensi del Reg. (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei 

beneficiari dei pagamenti diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale”, che abroga il DM 20 

marzo 2008 n. 1205; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2228 del 

17/10/2008 registrato alla Corte dei Conti il 9/12/2008 Reg. 1 fg. 379 con il quale viene 

approvato il protocollo  stipulato in Roma, in data 11 settembre 2008 tra l’Assessorato 

Agricoltura e Foreste e AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la 

definizione delle modalità di collaborazione nell’ambito degli interventi pubblici di 

competenza dei soggetti sottoscriventi finalizzato al pieno utilizzo delle opportunità di 

semplificazione e accelerazione delle procedure di efficacia dei controlli offerti dal SIAN, al 

fine di dare compiuta attuazione agli indirizzi in materia di politica agricola regionale dalla 

stessa stabiliti; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali 

per l’Agricoltura n. 116 del 16/02/2010,  registrato alla Corte dei Conti l’8 aprile 2010 Reg. 1 

fg. 23, con il quale viene approvato il Protocollo d’intesa stipulato in Roma, in data 9 febbraio 

2010 tra l’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari e AGEA (Agenzia per 

le Erogazioni in Agricoltura) avente ad oggetto la delega, da parte di AGEA alla Regione 

Siciliana, per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie funzioni di autorizzazione dei 

pagamenti e controllo nell’ambito del della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 

27/05/2009, registrato alla Corte dei Conti l’11/06/2009 Reg. 1 fg. 268 e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 28 del 19/06/2009 S.O. n. 24 e s. m. e i., con il 

quale sono state approvate le “Disposizioni attuative e procedurali generali misure a 

investimento – parte generale” contenenti lo schema procedurale di riferimento per la 

presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione alle misure 

previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 ed i 

successivi DDG n. 403 del 11.05.2010, 652 del 30.06.2010, 2605 del 31.12.2010 e 1089 del 

06.05.2011; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2763 del 16 

dicembre 2008, registrato alla Corte dei conti il 22 gennaio 2009 al Reg. 1 fg. 48 e pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 13 del 27/03/2009, con il quale è stato 

approvato il “Manuale delle procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e 

delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia 

per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 977 del 

05/06/2009 registrato alla Corte dei Conti il 25/06/2009 al Reg. 1 fg. 357 e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 54 del 27/11/2009, con il quale sono state 

approvate integrazioni e modifiche al “Manuale delle procedure per la determinazione delle 

riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste dal Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 585 del 21 

giugno 2010, registrato alla Corte dei Conti il 4 agosto 2010 al Reg. 1 fg. 89, con il quale è 

stato approvato il “Manuale delle procedure per la determinazione delle riduzioni, delle 

esclusioni e delle sanzioni” inerente la Misura 112 del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 

della Sicilia per il periodo 2007/2013; 



 3

 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali n. 292 del 

02/04/2010, registrato alla Corte dei Conti il 26/04/2010 Reg. 1 fg. 37 e pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.31 del 09/07/2010 parte prima e s.m. e i, con il 

quale sono state approvate le “Disposizioni attuative parte specifica Misura 112-Pacchetto 

Giovani del PSR Sicilia 2007/2013” per il finanziamento delle iniziative presentate 

nell’ambito della suddetta Misura; 

VISTO il bando pubblico relativo alla misura 112-Pacchetto Giovani del Programma di Sviluppo 

Rurale della Sicilia 2007/2013”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 

21 del 30 aprile 2010; 

VISTO il D.D.G. n. 1218 del 20/05/2011, registrato alla Corte dei Conti il 01/07/2011, Reg. 4 fg. 

84 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 32 del 29/07/2011, con il 

quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande di aiuto ammissibili e gli 

elenchi delle domande di aiuto non ricevibili e non ammissibili presentate ai sensi bando 2010 

misura 112-Pacchetto Giovani del PSR Sicilia 2007/2013, in conformità alle “Disposizioni 

attuative e procedurali misure a investimento” ed ai criteri di selezione definiti 

dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 78 del Regolamento CE n. 1698/2005 ed approvati dal 

Comitato di Sorveglianza nella seduta del 20 aprile 2010; 

VISTO il decreto del Dirigente dell’Area I del Dipartimento Interventi Strutturali per l’agricoltura    

n. 287 del 07/02/2012 con il quale è stata impegnata la somma di € 273.349.609,02 sul 

capitolo 543902 del bilancio della Regione Siciliana per la realizzazione del PSR Sicilia 

2007/2013; 

VISTO il D.D.S. n. 6124 del 13/12/2011, notificato alla ditta in data 19/12/2011, registrato alla 

Corte dei Conti il 12.01.2012 reg. n° 1 foglio n° 198 con il quale è stato concesso alla ditta 

COOPERATIVA AGRICOLA SAN LEO FEOCONIGLIO - CUAA 03174270839, 

rappresentanti legali Ravidà Sebastiano nato a Mandanici (ME) il 08/02/1971 – CUAA 

RVDSST71B08E876L e Di Bella Massimo nato a Messina il 24/11/1975 – CUAA 

DBLMSM75S24F158S, il premio di  €. 80.000,00 ai sensi del Reg. CE n° 1698/2005 e del 

PSR Sicilia 2007-13 Mis. 112 - "Primo Insediamento Giovani in Agricoltura"-, ed è stato 

ammesso a contributo, il progetto esecutivo relativo alla Mis. 311 “Diversificazione verso 

attività non agricole” azione A - Agriturismo - per importo di €. 192.077,27 pari al 75% della 

spesa ammessa a finanziamento di €. 256.103,03 (domande SIAN n. 94750534953 - 

94750535240, CUP Master G47F11001110009, CUP Mis. 311/A G47F110011140007), per 

l’esecuzione di: opere di ripristino fabbricato, realizzazione impianto fotovoltaico, acquisto 

arredi e corredi camere da realizzarsi nell’azienda agricola ubicata nel Comune di Taormina 

(ME); 

VISTA la nota Ispettoriale prot. n° 015086 del 03.09.2013 notificata in data 04/09/2013, con la 

quale è stata sciolta la riserva prevista all'art. 2 del D.D.S. n. 6124 del 13/12/2011 ed 

assegnato il termine di 36 (trentasei) mesi dalla data di notifica del D.D.S. n. 6124 del 

13/12/2011 per l’ultimazione dei lavori cantierabili, pertanto fino al  19/12/2014; 

VISTO che in favore della ditta in questione è stato disposto con  elenco di liquidazione n. 13 – 

prot. N° 019530 del 27/11/2014 il pagamento di  €. 96.038,63 pari al 50% a titolo di 

anticipazione del contributo concesso con il D.D.S. n. 6124 del 13/12/2011 (domanda di 

pagamento n. 94752574353); 

VISTA la richiesta presentata in data 11/11/2014 prot. n. 018225 dalla ditta in questione con la 

quale chiede una proroga di mesi 12 (dodici) al termine utile dell'esecuzione dei lavori, 

motivando il non rispetto al cronoprogramma per la sfavorevole congiuntura economica e la 

difficoltà di accesso al credito, allegando relazione sullo stato dei lavori con crono-

programma delle operazioni da cui si evince che l'ammontare degli investimenti effettuati è   

pari al 35,00% di quelli ammessi; 

VISTA la nota n. 84475 del 03/11/2014 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 

dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della 

Pesca Mediterranea con la quale attribuisce, agli uffici che hanno emesso il decreto di 



 4

 

finanziamento, l'esame delle richieste di prima proroga per l'ultimazione dei lavori; 

VISTO il verbale di proposta datato 16/12/2014 a firma del Funzionario Direttivo Pinto Sebastiano, 

con il quale si propone la concessione di una proroga di mesi 6 (SEI) per l'ultimazione dei 

lavori per la Mis. 311/A; 

 

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per concedere una proroga di mesi 6 (SEI); 

RICONOSCIUTA la validità delle motivazioni addotte per l’accoglimento della domanda di che 

trattasi e ritenuto congruo il termine di mesi 6 (SEI) concesso per il completamento dei 

lavori;  

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza 

pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

 

Per quanto esposto in premessa, si concede alla ditta COOPERATIVA AGRICOLA SAN LEO 

FEOCONIGLIO - CUAA 03174270839, rappresentanti legali Ravidà Sebastiano nato a 

Mandanici (ME) il 08/02/1971 – CUAA RVDSST71B08E876L e Di Bella Massimo nato a 

Messina il 24/11/1975 – CUAA DBLMSM75S24F158S, la proroga di mesi 6 (SEI) a 

decorrere dal 19/12/2014 per il completamento delle opere previste per la mis. 311/A fermo 

restando tutto l'articolato e gli obblighi previsti dal D.D.S. n. 6124 del 13/12/2011; 

La domanda di pagamento del saldo finale deve essere presentata e rilasciata da parte della Ditta sul 

portale SIAN entro e non oltre i 60 giorni successivi ai termini indicati all’art. 4 per la 

realizzazione delle attività, completa di tutta la documentazione prescritta dal D.D.S. n. 6124 

del 13/12/2011; 

 

Art.  2 

 

Ogni controversia relativa alla validità, interpretazione, esecuzione del presente atto è devoluta al 

giudizio arbitrale ovvero alla procedura conciliativa in conformità alle determinazioni del 

decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 20 dicembre 2006, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 27 febbraio 2007 e successive modificazioni ed 

integrazioni, che le parti dichiarano espressamente di conoscere ed accettare. 

Per quanto non previsto dagli articoli precedenti si applicano le norme comunitarie e nazionali, 

nonché le disposizioni regionali citate in premessa al presente decreto. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il prescritto controllo preventivo 

di legittimità. 

Il presente decreto sarà pubblicato come previsto dall’art. 68 L.R. n.21 del 12/08/2014.  

 

Messina, 19/12/14 

 

                    

    Il Dirigente dell’U.O. 115 

    Dr. Agr. Marco Sanfilippo                          

         Il Dirigente del Servizio XII 

          Dr. Agr. Salvatore Bottari 
 

Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 


